

PROF. DR HAB. MIROŚLAW KAŃTOCH (1928-2007) – CZŁONEK
KOLEGIUM REDAKCYJNEGO PRZEGLĄDU EPIDEMIOLOGICZNEGO

W dniu 5 maja 2007 r. zmarł nagle w 79 roku życia prof.dr hab.med. Mirosław Kańtoch. Wychowanek Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej we Wrocławiu, gdzie w 1951 roku uzyskał dyplom lekarza medycyny i gdzie już jako pracownik Zakładu Mikrobiologii tej uczelni, w 1956 roku uzyskał stopień doktora.

W latach 1956-1965 był pracownikiem naukowym Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej im. Ludwika Hirszfelda PAN. Tu w 1961 roku uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego.

W 1965 r. rozpoczął pracę w Państwowym Zakładzie Higieny w Warszawie, gdzie objął stanowisko Kierownika Zakładu Wirusologii, na którym pozostawał do przejścia na emeryturę, tzn. do 1998 roku. W 1970 r. otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1978 r. profesora zwyczajnego.

Do 1963 roku Kierownikiem Zakładu Wirusologii PZH był prof. dr med. Feliks Przesmycki, który ten Zakład zorganizował od podstaw i prowadził do czasu przejścia na emeryturę. Przejmując Kierownictwo Zakładu Wirusologii prof. Mirosław Kańtoch założył konieczność jego reorganizacji, tak aby Zakład mógł sprostać aktualnym wyzwaniom wynikającym z szybko zmieniającej się sytuacji epidemiologicznej kraju i rozwoju metod i technik badawczych. Pod Jego kierunkiem znacznie rozwinęły się w PZH badania o charakterze zarówno naukowym jak i aplikacyjnym, dotyczące etiopatogenezy, immunologii i immunoprofilaktyki chorób wirusowych oraz nowych metod diagnostycznych tych chorób.

Przed wszystkim jednak zwrócił uwagę na konieczność rozwoju kadry naukowej – był promotorem i opiekunem licznych prac doktorskich i przewodów habilitacyjnych. Również jako członek Rady Naukowej Państwowego Zakładu Higieny był wielokrotnie recenzentem, względnie członkiem zespołów opiniujących prace naukowe.

Równocześnie z rozpoczęciem pracy w Państwowym Zakładzie Higieny podjął współpracę z Polską Akademią Nauk. Już w 1966 roku został członkiem Komitetu Mikrobiologii PAN, a od 1984 roku wiceprzewodniczącym tego Komitetu.

Od 1975 roku był członkiem Komitetu Immunologii, a od 1981 roku Komitetu Ekologii Człowieka PAN. W 1986 roku został członkiem korespondentem, a w 1994 roku członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk

Profesor Mirosław Kańtoch był członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Mikrobiologów oraz Towarzystwa Epidemiologów, Mikrobiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych im. I.I. Miecznikowa w Rosji; członkiem zagranicznym New York Academy of Sciences, członkiem zwyczajnym Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Polskiego Towarzystwa Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych i wielu innych.

Był członkiem komitetów redakcyjnych m.in. „Postępów Mikrobiologii”, „Medycyny Doświadczalnej i Mikrobiologii”, „Przeglądu Epidemiologicznego” i „Acta Microbiologica Polonica” oraz członkiem międzynarodowego komitetu redakcyjnego „Acta Virologica”.

Był również członkiem Rady Naukowej kilku instytutów naukowych, m.in. Instytutu Hematologii i Transfuzjologii w Warszawie, Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej im. Ludwika Hirszfelda we Wrocławiu, Wojskowego Instytutu Higieny i Epidemiologii w Warszawie.

Profesor dr hab. Mirosław Kańtoch jest autorem i współautorem około 200 prac i monografii naukowych oraz podręcznika „Wirusologia lekarska” dla studentów i lekarzy.

Uroczystości żałobne w kościele parafialnym Św. Jakuba Apostoła przy placu Narutowicza odbyły się w dniu 12 maja 2007 r., w których wzięło udział liczne grono Jego uczniów, współpracowników i przyjaciół.

Z ogromnym żalem żegnamy Pana Profesora Mirosława Kańtocha, wirusologa, któremu były bliskie problemy epidemiologiczne i zapobiegania chorobom zakaźnym.

Żegnamy też uważnego i wnikliwego recenzenta licznych prac nadsyłanych do Redakcji – będzie nam Go brakowało

W imieniu Redakcji Przeglądu Epidemiologicznego
Prof.dr hab.med. Danuta-Naruszewicz-Lesiuk